Дело № 1-38/2019

УИД № 24RS 0039-01-2019-000202-75

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Новоселово 05 июля 2019 года

Новоселовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Глушаковой Е.Н.,

при секретаре Кочминой О.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новоселовского района Красноярского края Пятова В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Беляевой Н.В., представившей удостоверение № 69 и ордер № 88 от 05.07.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, военнообязанного, не женатого, детей и иных лиц на иждивении не имеющего, не работающего, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

25 апреля 2019 года около 11 часов ФИО1, достоверно осведомленный о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, прибыл на открытый участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в северо-западном направлении от дома 

<

адрес>, где осуществляя свой преступный умысел, незаконно нарвал в принесенные с собой два пакета верхушечные части растений дикорастущей конопли, которые являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой в перерасчете на высушенное состояние не менее 1 159 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, и указанные два пакета с верхушечными частями растений дикорастущей конопли перенес к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес> где незаконно хранил в сарае, расположенном на территории усадьбы данного дома в период до 23 часов 00 минут 25.04.2019 года – когда незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах верхушечные части растений дикорастущей конопли были изъяты сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного следствия свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, при этом по обстоятельствам дела показал, что 25 апреля 2019 года утром, находясь по месту своего жительства, он плохо себя чувствовал, так как накануне употреблял спиртные напитки, в связи с чем он решил нарвать растения дикорастущей конопли, из которых он хотел изготовить для себя наркотическое средство. С этой целью он, взяв из дома два полиэтиленовых пакета, на пустыре, расположенном на расстоянии около 100 метров от окраины с. Светлолобово, нарвал сухие верхушечные части растений дикорастущей конопли и сложил их в имеющиеся у него при себе два полиэтиленовых пакета. Указанные пакеты с коноплёй он принёс к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где оставил на хранение в сарае, расположенном на приусадебном участке. После этого он часть верхушечных растений конопли использовал для изготовления наркотического средства для личного потребления, измельчив их в пыль, и обжарив с маслом на плите в квартире, в которой он проживает совместно с Свидетель №4, при этом Свидетель №4 видела, как он изготавливал наркотическое средство, а оставшиеся верхушечные части растений конопли он оставил в пакетах, подвесив их на гвозди, вбитые на столбах у стены слева и справа от входа в сарай, намереваясь позже также изготовить из них наркотическое средство для личного потребления. Поздно вечером этого же дня к нему домой пришли сотрудники полиции, в том числе ФИО11 и Свидетель №1, вместе с двумя понятыми, в присутствии которых Свидетель №1 спросил у него, имеются ли у него запрещенные к обороту предметы, в том числе, наркотические средства, на что он ответил, что ничего запрещенного на своей усадьбе он не хранит. После этого сотрудники полиции вместе с понятыми с его разрешения прошли в сарай на усадьбе, где обнаружили и изъяли два пакета с верхушечными частями растений конопли, которые он ранее оставил в указанном сарае на хранение. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления подтверждается также собранными по делу доказательствами.

Так, допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный ОУР ОП МО МВД России «Балахтинский» Свидетель №1 показал, что 25 апреля 2019 года ему поступила оперативная информация о том, что житель с. Светлолобово ФИО1 незаконно хранит на усадьбе по месту своего жительства наркотические средства. С целью проверки указанной информации он совместно с участковым уполномоченным полиции, а также совместно с понятыми Свидетель №2 и Свидетель №3 прибыл по месту жительства ФИО1, где сначала он предложил ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него по месту жительства предметы или вещества, запрещенные к обороту, если таковые у него имеются, на что ФИО1 ему пояснил, что никаких запрещенных к обороту веществ у него не имеется. После этого он, с разрешения ФИО1, совместно с другими сотрудниками полиции, в присутствии понятых произвёл осмотр сарая, расположенного в ограде дома ФИО1, в ходе которого в указанном сарае были обнаружены и изъяты два полиэтиленовых пакета черного цвета, в которых находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Сначала ФИО1 отрицал принадлежность ему указанных пакетов с коноплей, но позднее он сознался в том, что в этот день он утром ходил на рыбалку на реку Чулым и недалеко от с. Светлолобово нарвал данные растения конопли для личного потребления. 

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3, показания которых, данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника были исследованы в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что 25 апреля 2019 года сотрудники полиции попросили их принять участие в качестве понятых в осмотре места происшествия – приусадебного участка, расположенного по 

<

адрес>. Когда они прибыли к указанному дому, из него вышел ФИО1, которому сотрудники полиции предложили добровольно выдать запрещенные к обороту средства и предметы: в том числе оружие и наркотики, на что ФИО1 сказал, что никаких запрещённых средств и предметов у него нет. После этого с разрешения ФИО1, сотрудники полиции зашли в деревянный сарай, находящийся на усадьбе дома по месту жительства ФИО1, при осмотре которого сотрудниками полиции были обнаружены два пакета из полимерной пленки черного цвета, которые висели на столбах справа и слева от входа в сарай, в которых находилось вещество растительного происхождения с запахом конопли. Сначала ФИО1 отрицал принадлежность ему обнаруженных в сарае пакетов с коноплёй, но потом он сознался в том, что утром этого же дня он нарвал данные растения конопли для личного потребления неподалеку от с. Светлолобово. Указанные пакеты с коноплёй, обнаруженные в ходе осмотра сарая, расположенного на территории приусадебного участка дома ФИО1, были упакованы и изъяты сотрудниками полиции (л.д. 40-41; 48-49). 

Свидетель Свидетель №4 в ходе судебного следствия показала, что на протяжении около пяти лет она проживает в 

<

адрес> края совместно с ФИО1, с которым она состоит в фактических брачных отношениях. Проживая совместно с ФИО1 она видела, что он иногда ведет себя так, как будто находится в состоянии алкогольного опьянения, но при этом запаха алкоголя от него она не чувствовала, поэтому она догадывалась, что ФИО1 эпизодически употребляет наркотические средства. В один из дней весной 2019 года (точную дату она уже не помнит), когда они вместе с ФИО1 находились дома и при этом ФИО1 был на кухне, то она почувствовала запах конопли в квартире, а когда зашла на кухню, то увидела, что ФИО1 что-то жарит на электрической плитке в металлической банке. По характерному запаху конопли она поняла, что ФИО1 изготавливает наркотическое средство. В этот же день вечером к ним по месту жительства прибыли сотрудники полиции Свидетель №1 и ФИО5, совместно с которыми находились также Свидетель №3 и еще какой-то ранее незнакомый ей мужчина, которые вместе с Сисюриным вышли из квартиры на улицу, а когда указанные лица вернулись обратно к ним в квартиру, то сотрудник полиции Свидетель №1 занес два пакета из полимерной пленки черного цвета, в которых находилось вещество растительного происхождения. Свидетель №1 сказал, что данные пакеты с веществом растительного происхождения они обнаружили в их сарае, а ФИО1 пояснил в ее присутствии, что эти растения конопли он собрал для личного потребления неподалеку от с. Светлолобово. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых упаковали и опечатали данные пакеты, а также составили по данному факту какие-то документы. 

Также из материалов уголовного дела усматривается, что 25 апреля 2019 года в 22 часа 25 минут в дежурную часть ОП МО МВД России «Балахтинский» по телефону поступило сообщение от УУП ОП МО МВД России «Балахтинский» ФИО5 о том, что в указанный день в 

<

адрес> - по месту жительства ФИО1 в надворных постройках было обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли (л.д. 5). 

Из протокола осмотра места происшествия – приусадебного участка, расположенного по 

<

адрес> – по месту жительства ФИО1, проведенного сотрудниками полиции 25 апреля 2019 года с участием понятых Свидетель №2 и Свидетель №3, а также с участием ФИО1, было установлено, что в ограде указанной усадьбы находится деревянный сарай, при входе в который с правой и с левой стороны - на деревянных столбах были обнаружены и изъяты два полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения (л.д. 6-11). 

Согласно справе об исследовании №171 от 26.04.2019 года, представленное на исследование вещество, находящееся в пакетах №1 и №2, изъятых в ходе осмотра места происшествия в усадьбе 

<

адрес> 25.04.2019 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние в пакете №1 составила 290 г, в пакете №2 составила 869 г, при этом в справке также отражено, что расход веществ на проведение данного исследования составил по 1 г из каждого пакета №1 и №2 (л.д.13).

По заключению судебной химической экспертизы № 581 от 13.05.2019 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия – деревянного сарая, расположенного на приусадебном участке по адресу 

<

адрес>, и представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса которого в перерасчёте на высушенное состояние на момент поступления составила 1157 г (в пакете №1 - 289 г, в пакете №2 - 868 г) (л.д.30-33).

В ходе проведения проверки показаний на месте 17.05.2019 года ФИО1 с уверенностью указал место, где он 25.04.2019 года около 11 часов набрал в принесённые с собой два пакета из полимерного материала чёрного цвета верхние части стеблей дикорастущей конопли, а именно: участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в северо-западном направлении от дома 

<

адрес>, после чего, как пояснил ФИО1, указанные пакеты с коноплей он принес по месту своего жительства и положил их на хранение в деревянном сарае (л.д.60-64). 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, полностью доказана.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признакам незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

По заключению судебной психиатрической экспертизы № 514 от 16.05.2019 года, ФИО1 

<

данные изъяты>

С учётом вышеуказанного заключения комиссии экспертов, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 должен быть признан вменяемым и подлежит привлечению к уголовной ответственности на общих основаниях.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, являющегося оконченным, относящегося к категории тяжкого, совершенного умышленно.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность подсудимого ФИО1, суд полагает возможным в силу положений п. «и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, отнести полное признание им вины в совершенном преступлении, активное способствование в расследовании преступления и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО1, в ходе рассмотрения дела не установлено. 

При оценке данных о личности подсудимого суд принимает во внимание, что ФИО1 судимостей не имеет, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, где характеризуется с удовлетворительной стороны, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, имеет психическое заболевание, не исключающее вменяемости. 

С учётом изложенного, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением при этом положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Дополнительные наказания подсудимому в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом данных о личности ФИО1, суд полагает возможным ему не назначать.

Судебные издержки на оплату труда защитника взысканию с подсудимого не подлежат, так как он заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое не было удовлетворено судом с учётом наличия возражений со стороны государственного обвинителя, который указал на наличие у ФИО1 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: 

не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные инспекцией;

пройти обследование у врача-нарколога, и при необходимости, пройти курс лечения от алкогольной и/или наркотической зависимости.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке отменить с момента вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу - 2 пакета с наркотическим средством каннабис (марихуана), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП МО МВД России «Балахтинский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Новоселовский районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения.

Председательствующий судья Е.Н. Глушакова